Informações 214.870 236.406 10%

Fonte: SIF Consulta - Atualização: jan/2025

Nota: Soma das demandas ingressadas por meio da NIP (375.678) e por outros meios, como as representações de outras Diretorias (art. 25 da 
RN 483/2022).

No ano de 2024 foram recebidas 1.131.794 (um milhão, cento e trinta e um mil, setecentas e noventa e 
quatro) ligações do DISQUE ANS, consideradas as atendidas e as finalizadas na URA. 

Publicação da Resolução Normativa ANS nº 623/2024, em substituição à Resolução Normativa ANS nº 
395/2016, com o objetivo dispor sobre regras no âmbito das centrais de atendimento das operadoras

[...]

¾ Despesa Financeira: R$ 36.806.609
	¾ Execução orçamentária: 95%
	¾ Quantidade de Processos de contratação: 94
	¾ Investidos em contratação: R$ 102.419.413,93
	¾ Receita orçamentária: R$ 429 milhões

•	 A dotação orçamentária total final de 2024 foi de R$ 321.718.190,00 (trezentos e vinte e um milhões, 
setecentos e dezoito mil cento e noventa reais). Destes, 102 milhões de reais corresponderam a 
despesas discricionárias, sendo que o projeto de lei orçamentária -PLOA) previa 110,8 milhões de reais  
para 2024.

•	 A ANS teve 4,74 milhões de reais  não aprovados na LOA e ainda sofreu bloqueios temporários e um